17. Sulla documentazione dei Cinque e le modalità di relazione con i centri soggetti che la magistratura interpretò si veda ora L. Tanzini, *Les comptes du territoire. Les Cinqe del contado et le contrôle de la comptabilité dans l'État florentin du Quattrocento*, in «Mélanges de l'École française de Rome», in corso di stampa.

18. Cfr. anche L. Mannori, *Il sovrano tutore. Pluralismo istituzionale e accentramento amministrativo nel principato dei Medici (sec. XVI-XVIII)*, Milano 1994.

ma del 1437, mostrano innumerevoli esempi di un tono di comunicazione marcatamente imperativo, specialmente nei rari casi di lettere agli ufficiali delle comunità. Si veda ad esempio il caso della missiva inviata nel 1481 al camerario del comune di Montevarchi:

A te è noto quanto per li ufficiali del Monte del nostro comune te è stato scripto in favore degli huomini et comune di Pogi et degli altri sette comuni della podesteria di Valdambra, et prendiamo admiratione che di questa cosa tu ne voglia intendere più che a chi ne apartiene et a te superiori. Useremo poche parole: voliamo et comandanti tu metta ad executione et observi loro tanto quanto et come te n'è stato scripto per detti ufficiali di Monte, certificandoti che quando ritardassi ti vogliamo qua per intendere e motivi tuoi et se di già avessi intentato alcuna cosa in contrario o facto alcuno gravamento tutto farai licentiar liberamente et senza alcuno costo.¹⁹

Certamente ai giudicenti fiorentini la Cancelleria riservava messaggi meno bruschi, ma comunque non meno decisi, come nel caso di una lettera al podestà di Carmignano, non a caso copiata nel registro dello statuto locale:

È pare che fusse imposto per gl'uficiali de' contadini della nostra cictà certa quantità di dinari a certi huomini di cotesto chomune e' quali o per parentado o per altro si trovarono si forti nel consiglio che furono deliberate che questi denari si pagassono per tucti gli uomini di cotesta terra per soldo e per lira, della qual cosa pare sia costà grande mormorio. E pertanto vogliamo e comandanti tu facci ragunare l'università de' guelfi di cotesto comune e quello si dilibera per lle due parti d'essi o che questo si paghi per llo comune o si paghi per coloro a cui furono imposti fa si mecta a executione.²⁰

19. ASF, *Signori, Missive II Cancelleria*, 10, f. 110v. Si veda anche il caso di un secolo più antico di una lettera per l'invio degli ufficiali riformatori, trascritto nello statuto di Montaio nel Valdarno superiore (ASF, *Statuti delle comunità autonome e soggette*, 453, ff. 2v-3r): «Noi mandiamo Simone di messer Tommaso Altoviti et Bartolomeo di Francescho del Tosetto nostri cittadini ad riformare il vostro comune et mandiamo ser Taddeo di Donato Marchi loro notaio et pertanto vogliamo e comandiamvi che subito voi provegiate di dare loro piena balia et autorità et di dare loro tutti i vostri libri catasti et ordini si che pienamente e largamente possano fare la riformaione predetta, dando loro per loro salaro ciascheduno di e per ciascheduno di loro et simile al notaio uno fiorino d'oro pagandoli del venire et dello stare et tornare e dando ordine intorno alla vita loro chome si conviene, si veramente che ciò ch'elli faranno et ordineranno s'aggia aprovare qua chome usanza. Data Florentie die xii settembre x indictione MCCCCLXXXVII».